1

第１０１回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２５年２月１５日（金）１時３０分～１４時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、櫻井（勝）、山崎、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

山本（健）、早川、大竹、松下、山本（博）、鏡味、加納、宇都宮、向田、柴田、

富田、青木、澤田、笠井

 欠席者  玉井

陪席者  有松、鈴木、石原、小笠原、山本（修）、飯山、三浦、西山、宮坂、森本、向、

大久保、中西、西谷

１ 前回議事確認

   第１００回教育研究評議会（１月１８日開催）

２ 協 議

  （１）平成２５年度推薦入試及びＡＯ入試の合格者

教育担当理事から、〔資料１〕に基づき、平成２５年度入学者選抜試験推薦入試Ⅱ

及びＡＯ入試合格者について説明があり、審議の結果、承認された。

（２）寄附講座の設置

研究・国際担当理事から、〔資料２〕に基づき、医薬保健学総合研究科おける寄

附講座「先進画像医学研究教育講座」の新規設置（平成２５年４月１日付）につい

て説明があり、審議の結果、承認された。

（３）寄附講座の設置期間更新

研究・国際担当理事から、〔資料３〕に基づき、医薬保健学総合研究科おける寄

附講座「脂質研究講座」の設置期間更新（平成25年4月1日～平成26年3月31日）につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

（４）基本データ分析による自己点検評価

議長から、基本データ分析による自己点検評価の趣旨について説明があった後、

企画評価会議議長から〔資料４〕に基づき詳細説明があり、審議の結果、承認され

た。

（５）情報提供に係る基本理念の制定並びに基本方針、ガイドラインの改訂

議長から、情報提供に係る基本理念の制定並びに基本方針、ガイドラインの改訂

の趣旨について説明があった後、評価・情報・社会貢献担当理事から〔資料５〕に

基づき詳細説明があり、審議の結果、承認された。

 2

３ 報 告（１）

（１）教員人事

議長から、〔資料６〕に基づき報告があった。

（２）部局長候補者

議長から、〔資料７〕に基づき、１月に実施された部局の選挙会等において、次期

部局長が選出された旨の報告があった。

（３）平成２５年度一般入試志願者数

教育担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２５年度一般入試志願者数について

報告があった。

  （４）平成２５年度金沢大学と北陸先端科学技術大学院大学との教育研究活動の支援

の募集

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、平成２５年度金沢大学と北陸

先端科学技術大学院大学との教育研究活動の支援の募集について説明があった。

（５）平成２５年度北陸地区国立大学学術研究連携支援の募集

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、平成２５年度北陸地区国立大学

学術研究連携支援の募集について説明があった。

（６）平成２４年度・平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料１２〕に基づき、平成２４年度及び平成２５年度

公募事業一覧（金沢大学機関申請分）について報告があった。

（７）大学間交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１３〕に基づき、本学と韓国漢陽大学校及びホン

ジュラス国立人類学歴史学研究所との大学間交流協定の締結について報告があった。

（８）平成２４年度政府補正予算案（金沢大学追加分）

財務部財務企画課長から、〔資料１４〕に基づき、平成２４年度政府補正予算案（金

沢大学追加分）について説明があった。

（９）平成２４年度金沢大学補正予算（２号）（案）

財務部財務企画課長から、〔資料１５〕に基づき、平成２４年度金沢大学補正予算

（２号）（案）編成について説明があった。

（10）平成２５年度政府予算案

財務部財務企画課長から、〔資料１６〕に基づき、平成２５年度政府予算案につい

て説明があった。

 3

（11）平成２５年度金沢大学予算編成方針（案）

財務部財務企画課長から、〔資料１７〕に基づき、平成２５年度金沢大学予算編成

方針（案）について説明があった。

（12）国家公務員退職手当法改正への本学の対応

総務・人事担当理事から、〔資料１８〕に基づき、国家公務員退職手当法改正への

本学の対応について説明があった。

（13）国立六大学法人間の包括的連携協定締結式

総務・人事担当理事から、〔資料１９〕に基づき、国立六大学法人間の包括的連

携協定締結式について説明があった。

４ その他

  （１）日本海イノベーション会議

研究・国際担当理事から、〔資料２０〕に基づき、2012 年度金沢大学〔第２回〕

日本海イノベーション会議について説明があった。

  （２）金沢大学イノベーションフォーラム２０１３

研究・国際担当理事から、〔資料２１〕に基づき、金沢大学イノベーションフォー

ラム２０１３について説明があった。

  （３）国立大学協会臨時学長等懇談会

      議長から議題の追加の指示があり、総務・人事担当理事から、平成２５年２月４

日に開催された国立大学協会臨時学長等懇談会について報告があった。

  （４）学位記授与式

議長から、平成２４年度金沢大学学位記・修了証書授与式を平成２５年３月２２

日（金）１０時から、いしかわ総合スポーツセンターで実施することが説明され、

列席する部局長への出席依頼があった。

  ○第１０２回教育研究評議会（臨時） 日時：３月 ８日（金） ９時３０分から

  ○第１０３回教育研究評議会     日時：３月１５日（金）１３時３０分から

  ○第１０４回教育研究評議会（臨時） 日時：３月２１日（木）１３時３０分から